1. 서  론
비보강 조적조 건축물은 구조가 간단하고 시공이 편리하여
전 세계적으로 저층 주거시설 및 공공시설 등의 구조형식으
로 많이 이용되고 있다. 국내의 경우에도 1970년대 이후, 경제
발전과 함께 대도시의 인구가 증가함에 따라 주택공급 부족
현상이 발생하여 이를 해결하고자 저층 조적조 주택이 대규
모로 건설되었으며, 최근에는 신축되는 조적조 건축물이 거
의 없음에도 불구하고 저층 건축물의 약 45% 이상을 차지하

Story
(1, 2, 3)
Fig. 9 Model designation
Table 4 Vertical loads of masonry building
Type of load
Unit load(kN/m2)
1F~2F Roof
Slab
DL 5.3 4.7
LL 2.0 2.0
Wall 4.4 4.4
Parapet - 4.4
Fig. 10 Seismic spectrums
Table 5  Damage state criteria in inter-story drift
Structure
type
Damage state criteria in inter-story drift(%)
Slight Moderate Extensive Complete
URM walls 0.15 0.3 0.6 1.0
J. Korea Inst. Struct. Maint. Insp. 89
3.4 해석 결과
3.4.1 동적응답
해석에서 사용한 3개의 입력 지진파 중에서 가장 큰 응답을
나타낸 Northridge 지진파에 대한 국내 비보강 조적조의 해석
결과를 Table 6에, 그 중에서 층수 및 개구부 비율에 따른 최대
응답변위, 층간변위각 및 손상상태를 각각 Fig. 11, Fig. 12에
나타낸다. 탁월주기는 개구부 비율의 증가에 따라 1층 조적조
건축물은 0.07~0.13초, 2층 조적조 건축물은 0.12~0.22초, 3층
조적조 건축물은 0.21~0.30초까지 비례적으로 증가하였으며,
1, 2, 3층 조적조 건축물 모두 개구부 비율이 증가함에 따라 응
답변위 역시 증가하였다. 2, 3층 조적조 건축물의 경우 1층의
Table 6 Analysis results
Model
type
Period
(sec)
Total weight
(kN)
Inter-story drift
angle(%)
Damage State
M-10-1 0.07 740.4 0.024 Slight
M-10-2 0.12 1480.8 0.050 Slight
M-10-3 0.21 3018.2 0.420 Moderate
M-22-1 0.09 1179.0 0.045 Slight
M-22-2 0.14 2383.4 0.100 Slight
M-22-3 0.22 3758.4 0.480 Moderate
M-32-1 0.10 897.6 0.070 Slight
M-32-2 0.20 2154.3 1.000 Complete
M-32-3 0.24 2774.4 12.00 Complete
M-36-1 0.10 819.28 0.070 Slight
M-36-2 0.21 1848.8 1.065 Complete
M-36-3 0.25 2712.3 12.00 Complete
M-47-1 0.13 738.3 0.080 Slight
M-47-2 0.22 1441.0 1.500 Complete
M-47-3 0.30 2303.9 12.30 Complete
      (a) 1-story masonry building
      (b) 2-story masonry building
      (c) 3-story masonry building
Fig. 11 Peak response displacements according to the opening ratio
and the building story
      (a) 1-story masonry building
      (b) 2-story masonry building
      (c) 3-story masonry building
Fig. 12 Drift angles according to the opening ratio and the building
story
90 한국구조물진단유지관리공학회 논문집 제20권 제3호(2016. 5)
층간변위가 가장 크게 발생하여 1층에서 가장 많은  손상이
발생 할 것으로 판단된다. 참고로, 3층 조적조 건축물의 경우
에는 개구부 비율이 32, 36, 47% 일 때 층간변위가 4%를 초과
하여 해석을 중단하였다.
3.4.2 층전단력-변형각 관계 및 파괴모드
각 모델에 대한 층전단력과 층간변형각의 관계를 Fig.13에